
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

    
 
 

 
 
 
 
 
 

Copia 

Comune di Molare 
 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

DETERMINA RESPONSABILE TECNICO 
N. 75 DEL 13/11/2025  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
Riparazione del sedile e tagliando completo del trattore comunale “New Holland” di proprietà del 
Comune di Molare – Affidamento e impegno di spesa. 
CIG: B9169A86FB 
 
 
 L’anno duemilaventicinque del mese di novembre del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 05/12/2024, è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2025/2027 con i relativi allegati; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 23/12/2024, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2025 ed il Bilancio per il Triennio 2025/2027; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 55 del 27/12/2024, è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2025; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della 

normativa vigente; 

- con decreto sindacale n. 03 del 19.09.2024 il sottoscritto è stato individuato quale il Responsabile del 

presente Servizio; 

- il Comune di Molare è proprietario di un trattore marca New Holland, utilizzato per la manutenzione del 

verde pubblico (taglio dell’erba) e per lo sgombero neve nel periodo invernale; 

- a seguito di verifica tecnica, si è riscontrata la necessità di procedere alla riparazione del sedile danneggiato 

e al tagliando completo del mezzo, comprendente sostituzione olio, filtri e controlli di sicurezza, intervento 

indispensabile per garantire la piena efficienza e sicurezza del mezzo in vista della stagione invernale; 

Visto che: 

- è stato individuato l’operatore economico B.N.C. AGRI S.N.C.  di Bianchin Ge c. con sede in Strada 

Sott’argine n. 62 – 15011 Acqui Terme (AL) p.iva 02145880064, ditta specializzata nella fornitura e 

manutenzione di mezzi e attrezzature agricole; 

- il preventivo presentato dall’operatore economico al prot. com. in data 12.11.2025, pari a € 418,69 oltre 

IVA di legge, risulta congruo rispetto all’oggetto dell’affidamento; 

Dato atto che: 

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento agli affidamenti di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 

14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti possano procedere con affidamento diretto dei 

servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, assicurando la scelta di soggetti in possesso di 

esperienze pregresse idonee; 

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce all’art. 3, comma 1, lett. d), l’affidamento diretto come 

l’affidamento del contratto senza procedura di gara, anche a seguito di interpello di più operatori economici, 

nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi previsti; 

- gli affidamenti diretti, anche se preceduti da una consultazione informale, sono caratterizzati da snellezza 

procedurale e possibilità di negoziare le condizioni contrattuali, nel rispetto dei principi del Codice dei 

Contratti; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00, per cui il Comune può procedere autonomamente, 

senza ricorso a Consip/MEPA o centrali di committenza, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 

296/2006; 

- ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’art. 18, commi 3 e 4, non si applicano 

ai contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Ritenuto di poter procedere in merito, sussistendo gli elementi e le motivazioni che configurano la presente 

determinazione quale atto a contrattare ai sensi degli artt. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 17 del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che: 

- vista la somma necessaria, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, si è ritenuto di 

procedere con affidamento diretto alla ditta B.N.C. AGRI S.N.C.  di Bianchin Ge c. con sede in Strada 

Sott’argine n. 62 – 15011 Acqui Terme (AL) p.iva 02145880064 per l’intervento di riparazione del sedile e 

tagliando del trattore comunale New Holland, per l’importo di € 418,69 oltre IVA di legge; 

- l’affidamento avviene in deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. 36/2023, 

trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00; 

- la regolarità contributiva è stata verificata tramite la piattaforma DURC online; 

- la spesa trova copertura al Cap. 99/1 del Bilancio 2025; 

- il codice CIG assegnato al presente provvedimento CIG: B9169A86FB; 

Visti: 

- la Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

- lo Statuto e il Regolamento di Contabilità comunale; 

DETERMINA 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, alla B.N.C. AGRI S.N.C.  di 

Bianchin Ge c. con sede in Strada Sott’argine n. 62 – 15011 Acqui Terme (AL) p.iva 02145880064, 

l’esecuzione della riparazione del sedile e del tagliando completo del trattore comunale New Holland, per 

l’importo di € 418,69 oltre IVA di legge; 

2. di impegnare la somma complessiva di € 510,80 (€ 418,69 imponibile ed € 92,12 IVA) sul Capitolo 99/1 

del Bilancio 2025-2027, annualità 2025; 

3. di dare atto che il CIG dell’affidamento è B9169A86FB; 

4. di stabilire che la ditta affidataria è esonorata dal prestare cauzione provvisoria e definitiva, 

rispettivamente previste dagli artt. 106 e 117 del D.Lgs. 36/2023; 

5. di dichiarare l’assenza di cause di conflitto di interesse nel procedimento e nella redazione del presente 

provvedimento; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia, 

il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione una volta comunicata all’affidatario anche per 

via telematica; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

7. di demandare a successivo atto la liquidazione della spesa, che sarà effettuata previa presentazione di 

regolare fattura elettronica e verifica della corretta esecuzione dell’intervento; 

8. di dichiarare l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

9. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per il visto di regolarità contabile e la 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000, precisando che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione del predetto visto; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito istituzionale del Comune, ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to: (Geom. Diego Cerminara) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Molare.  Responsabile Procedimento: CERMINARA DIEGO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 5, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica.  
 
Molare, lì 13/11/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Silvagno Elisa 

 
 
 
 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleCorso Mario 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal 21/11/2025 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Molare, lì 21/11/2025 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Corso Mario 
 


